1

日包工 2024 第 98 号

2025 年 2 月吉日

教育機関各位

一般社団法人日本包装機械工業会

広報推進委員会 産学連携ワーキンググループ

リーダー 神谷 泰仁

（公 印 省 略）

JAPAN PACK 2025 日本包装産業展

学生向け『研究成果発表プロジェクト』参加者募集のご案内

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当会諸事業に格別のご支援ご高配を賜りまして、厚く御礼申し上げます。

さて、この度一般社団法人日本包装機械工業会（以下、当会）は、本年 2025 年 10 月に東京ビッグ

サイトにて開催する主催展「JAPAN PACK 2025 日本包装産業展」（以下、当展）におきまして、教育

機関に所属する学生の皆様を対象に『研究成果発表プロジェクト』を新規企画として実施いたしま

す。本プロジェクトは、常日頃取り組まれている様々な研究・活動の成果を、ビジネス視点で来場さ

れる包装業界関係者に向けて発表することで、今後の学習意欲の向上や社会実装に向けた可能性など

について、種々の気づきが得られる機会を創出することが主旨でございます。

学生の皆様には、展示会場内に設けたブースにおいて研究の成果を表現する「ポスター発表」、その

ポスター内容を口頭にて発表する「ポスターセッション」がご活用いただけるほか、さらにもう一段

踏み込み、当展をともに作り上げたい高い志を持つ方には、教育機関、当会メンバー、メディアなど

の関係者を交えた「研究成果パネルディスカッション」、会場内の出展者ブースを巡る「包装業界見学

ツアー」にも、主催者側のプロジェクトメンバーとしてご参画をいただくことができます。

つきましては、次頁記載の企画概要をご高覧のうえ、これまでの研究や活動の集大成として、また今

後に向けた方向性の確認として、ぜひとも本プロジェクトにご参画をいただけますようここにご案内を

申し上げる次第です。

ご多用の折まことに恐縮ではございますが、よろしくお願い申し上げます。

謹白

《JAPAN PACK 2025 Website》

【お問い合わせ先・お申込み先】

(一社)日本包装機械工業会「研究成果発表プロジェクト」事務局（担当：佐藤、森山）

所在地：東京都中央区新川 2-5-6 包装機械会館 3 階（〒104-0033）

電 話：03-6222-2277 ／ E-mail: japanpack@jpmma.or.jp

2

学生向け『研究成果発表プロジェクト』企画概要(案)

１．ポスター発表

日  時  2025 年 10 月 7 日(火)～10 日(金) 10：00～17：00 4 日間

会  場  東京ビッグサイト東展示棟内

所在地：東京都江東区有明 3-10-1 (〒135-0063)

募集要項  １）参加条件

        ①日本国内の大学や高専、専門学校等の教育機関に所属し、研究やそれに付随する

活動を行っている学生で、かつ所属する教育機関より了承を得たものが会期中の

４日間、説明員として可能な限り常駐すること

②学年や年齢、学部学科、参加人数は問わない

③教職員は学生の補助的な役割となり、学生主体の発表となるよう心掛けること

２）内 容

当展のコンセプトとも合致する”包装”または”機械”等を切り口とした以下のテーマ

に基づき、ポスター(任意形式)や PC などを使用して表現をする

テーマ１ 人と暮らし

⇒人口減少や超高齢社会にともなう労働力不足・属人化の解消、技術伝承、働き

 方改革、ウェルビーイングなどに寄与する研究・活動

例）AI･生成 AI･深層学習、IoT、ロボティクス、遠隔対応、デジタル化等

テーマ２ 地球の未来

⇒地球温暖化や自然災害の多発にともなう省エネ・省資源、廃棄ロス削減、資源

循環、カーボンニュートラルなどに寄与する研究・活動

例）新素材･代替素材、3R+ Renewable、ロングライフ、環境配慮設計等

ブース仕様 １）ポスター貼り付け壁面

W990mm×H1,480mm〔A1 サイズ×1 枚程度のポスターが掲出可〕

※ポスターだけではなく、PC を使用して表現することも可

２）基本備品

教育機関名および研究室名板×1 枚、収納付きカウンター(W600×D450)×1 台、

LED ライト×1 灯、2 口電源コンセント(100V)×1 個、椅子×1 脚

       ※次頁の参考図面も併せてご参照ください

お申込み  １）申込方法

別紙「申込書」に必要事項を記入のうえ、「研究成果発表プロジェクト」事務局担

当者(佐藤、森山)まで E-mail( japanpack@jpmma.or.jp )にてご送付ください

申込内容を確認のうえ、事務局担当者よりご返信させていただきます

※1 機関／1 研究室あたり、最大 2 つの研究タイトルまで申込み可

       ２）申込期限

2025 年 4 月 25 日(金)

       ３）定 数

         先着 20 テーマ ※定数になり次第、受付終了とさせていただきます

参 加 費  不 要  ※ポスター制作費や運搬費、説明員の交通費、会場滞在にかかる費用(食事・

            宿泊等)は各自負担といたします

備  考  ・ブースの位置は、申込内容などを勘案のうえ、主催者にて決定いたします

      ・ブース全部または一部を第三者に転貸、売買、交換、譲渡することはできません

・申込締切日（4 月 25 日）以降のキャンセルはできません

mailto:japanpack@jpmma.or.jp

3

＜参考図面＞

２．ポスターセッション【希望者】

日 時  2025 年 10 月 7 日(火)～10 日(金)のいずれか１日 ※10 分程度／1 名

会 場  東京ビッグサイト東展示棟内 (会場詳細未定) ※20 名規模のプレゼン会場を想定

 概 要  ポスター発表の内容について約 10 分間のプレゼンテーションを行っていただきます

※会場や機材は主催者にて手配いたしますが、発表用の PC および発表データにつきまし

 ては各自ご用意ください

 備 考  参加希望者数が少ない場合は、セッションのみ中止となる場合もございますこと、

予めご了承ください

３．研究成果パネルディスカッション【希望者】

日 時  2025 年 10 月 7 日(火)～10 日(金)のいずれか１日 ※60 分程度

会 場  東京ビッグサイト東展示棟内 (会場詳細未定) ※150 名規模のステージを想定

概 要  研究成果から見える日本の未来について、それぞれ参加者の立場で語っていただきます

対 象  学生、教育機関関係者、日本包装機械工業会メンバー（産学連携ワーキンググループ

メンバー、青年部会メンバー）、メディア等

４．包装業界見学ツアー【希望者】

日 時  2025 年 10 月 7 日(火)～10 日(金)の複数日 ※90 分程度／回

会 場  東京ビッグサイト東展示棟内

 概 要  包装業界の概要が分かるガイダンスを受け、その後学んだ知識をもとに実際の包装関連機

器や包材容器のブースを見て回ることにより、様々な角度から包装業界を体感することが

できます

 対 象  教育研究機関の学生および教職員